( ) direção e gerências

(X) todos(as) empregados(as)

RELATÓRIO ANUAL E DE SUSTENTABILIDADE 2011   DURATEX 103

Na seleção dos fornecedores,
os mesmos padrões éticos e de
responsabilidade social e ambiental
adotados pela empresa:

( ) não são considerados
( ) são sugeridos
(X) são exigidos

( ) não são considerados
( ) são sugeridos
(X) são exigidos

Quanto à participação de
empregados(as) em programas de
trabalho voluntário, a empresa:

( ) não se envolve
( ) apoia

(X) organiza e incentiva

( ) não se envolve
( ) apoia

(X) organiza e incentiva

Número total de reclamações e críticas
de consumidores(as):

na empresa
no Procon

na Justiça

 51.515
 42
 62

na empresa
no Procon

na Justiça

 51.320
 21
 50

% de reclamações e críticas atendidas
ou solucionadas:

na empresa
no Procon

na Justiça

 100
 42
 18

na empresa
no Procon

na Justiça

 0
 24
 16

Montante de multas e indenizações a clien-
tes, determinadas por órgãos de proteção
e defesa do consumidor ou pela Justiça:

no Procon
na Justiça

 0
 69.433

no Procon
na Justiça

 1.239
 36.891

Ações empreendidas pela entidade
para sanar ou minimizar as causas
das reclamações:

Número de processos trabalhistas:

movidos contra a entidade  341  400

julgados procedentes  128  87

julgados improcedentes  53  150

Valor total de indenizações e multas
pagas por determinação da Justiça:  2.894.529  2.920.754

Valor adicionado total a distribuir (R$ mil):  1.694.756  1.571.236

Distribuição do valor adicionado: R$ mil % sobre
total R$ mil % sobre

total

   Governo  566.449  33,42  522.998  33,29

   Colaboradores(as)  536.658  31,67  430.734  27,41

   Acionistas  128.848  7,60  155.039  9,87

   Terceiros  216.789  12,79  150.257  9,56

   Retido  246.012  14,52  312.208  19,87

7 – Outras infomações

RELATÓRIO ANUAL E DE SUSTENTABILIDADE 2011   DURATEX104

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS   DURATEX 105DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS   DURATEX106

ATA SUMÁRIA DA REUNIÃO DA DIRETORIA
REALIZADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 2012

DATA, HORA E LOCAL: Em 16 de fevereiro de 2012, às 8 horas, na Avenida Paulista, 1938 – 5º andar, em São Paulo (SP).

MESA: Henri Penchas – Presidente e Flávio Marassi Donatelli – Secretário.

QUORUM: A maioria dos membros eleitos.

DELIBERAÇÕES TOMADAS POR UNANIMIDADE: Após exame das demonstrações fi nanceiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2011,